

### پیش گفتار

پان ترکیست‌ها در راستای اندیشه‌های نژادپرستانه و نیز اغراض سیاسی پان ترکیسم، علاقه‌ی عجیبی به ترک جلوه دادن اقوام باستانی مانند سومری‌ها و کاسی‌ها و لولوبی‌ها و ماناها و امردها و گوتی‌ها و مردم هوری-اورارتو و ویتی‌ها و... دارند و البته در این را همه چیز دارند جز مدرک و سند!

این علاقه‌ی زایدالوصف و اشتباهی پایان ناپذیر! پان ترکیست‌ها تا بدان حد پیش رفته که ولادمیر مینورسکی خاورشناس معروف در این باره می‌گوید:

"هر کجا آثار تازه‌ای از تمدن می‌یابیم، ترکان بدون هیچ سندی آن را ترک می‌خوانند!"

در واقع پان ترکیست‌ها آگاهانه و هدفمند، با تحریفات تاریخی خود و نیز تحریک عصیتهای ترک‌گرایانه، برای اقوام ترک‌زبان غیر ترک‌نژاد در کشورهای همسایه مانند آذربایجان ایران، در راستای تطمیع سوءهاضمه‌ی سیاست‌های دراز مدت کشور منشاء پان ترکیسم، یعنی ترکیه گام بر می‌دارند.

از جمله‌ی این تحریفات، مبداء تاریخ ترکان است که پان ترکیسم آن را به هزاران سال پیش از میلاد می‌رساند! بر این پایه، در این جا بایسته است که بدین موضوع از دیدگاه جهانی پاسخ داده شود:

### مبداء تاریخ ترکان

تاریخ و زندگی هر قوم و ملتی را باید در گذشته‌های دور و روزگاران کهن جستجو کرد. این نکته‌ای است روشن ولی صرف نظر از این اصل معلوم، تاریخ‌نگاران برای تسهیل در پژوهش‌های خویش کوشیده اند تا مبدایی برای ملت‌ها عنوان کنند.

این مبداء و سرآغاز در بیش تر موارد هم‌زمان با رویدادهای مهم و بسیار بزرگ در زندگی ملت‌ها است، به عنوان نمونه، می‌توان از مبداء تاریخی ایران، روم و عرب سخن گفت. ملت ایران، هزاران سال سابقه‌ی درخشان تاریخی دارند، ولی تاریخ‌نگاران آغاز پادشاهی ماد را به عنوان مبداء تاریخ ایران در نظر گرفته اند. مردم روم باستان نیز طی هزاران سال در سرزمین خویش می‌زیستند، ولی تاریخ‌نگاران زمان آغاز بنای شهر روم را مبداء تاریخ رومیان دانسته اند. سابقه‌ی تاریخی تازیان نیز به سده‌ها پیش از اسلام باز می‌گردد، ولی مبداء تاریخ عرب، زمان هجرت پیامبر اسلام از مکه به مدینه است. ترکان نیز از سده‌های دراز در سرزمین‌های شمال چین و بخشی از زمین‌های سیبری می‌زیستند،

ولی تاریخ‌نگاران مبداء تاریخ ترکان را 545 پس از میلاد دانسته‌اند. [و این سال‌ها آغاز دگرگونی در تاریخ ترکان گردید. چراکه در آستانه‌ی سال 545 میلادی دامنه‌ی آتش جنگ‌ها در سرزمین‌های شمالی کشور چین بالا گرفت. (1)]

در این سال‌ها ترکان نیرو یافتند و توانستند قلمروی خویش را گسترده سازند به گونه‌ای که نه تنها موفق شدند از طریق پیمان اتحاد با امپراتوری "وی غربی" از یوغ اسارت ژوژان‌ها، رهایی یابند بل که توانستند آنان را شکست دهند و با 3 شکست در سال‌های 552 و 553 بر ژوژان‌ها، بر همه‌ی دشت‌های شرقی تا مرزهای سرزمین گره دست یافتند. (2)

ترکان، پس از این پیروزی‌ها به تقریب بر سراسر مرزهای شمالی چین دست یافتند و حتا موفق شدند در سال 578 میلادی به چین حمله‌ور شده و "امپراتوری چزو" را در چین منقرض کنند. (3) همچنین با فرمان‌روای "امپراتوری تسی" پیمان صلح بسته و این پیمان سبب شد که ترکان از نزدیک با فرهنگ چین آشنا شوند، و نیز در همین سال‌ها بود که کاهنان بودایی به سرزمین ترکان راه پیدا کردند. (4)

در هر حال، همه‌ی راه‌هایی که جامعه‌ی ترکان باستان پیمودند، به یک پایان منتهی شد و آن انهدام بود، زیرا تضادهایی که در مرزهای ترکان و نیز در درون سرزمینشان پدید آمد، رفع شدنی نبود. در آن لحظه‌های بسیار حساس، بیش‌تر ترکان ساکن دشت از خان‌ها پشتیبانی نکردند. این سبب شد که در سال 604 میلادی حکومت خان‌های ترک در غرب و در سال 630-659 حکومت‌های خان‌های ترک در شرق از میان روند. در نتیجه اقوام ترک که تا سال 745 میلادی بر جای مانده بودند، از این پس منهدم شدند.

این انهدام البته بدان معنا نبود که همه‌ی افراد از کوچک و بزرگ و مرد و زن منهدم شده باشند. بخشی از ترکان به تبعیت "اویغوران" درآمدند و بخشی دیگر نیز به چین رفتند و به سربازان مزددار چینی پیوستند.

ترکان در سال 756 میلادی به همراه دیگر مرزبانان چینی، بر ضد امپراتور چین که از سلسله‌ی "تان" بود دست به عصیان زدند. عصیان به شکست انجامید و ترکان همانند دیگر عصیان‌گران نابود و قطعه‌قطعه شدند. این رویداد در واقع، آخرین مرحله‌ی حیات ترکان بود.

ولی با این همه نام "ترک" از میان نرفت. این نام در پهنه‌ی آسیا انتشاری بس گسترده یافت. تازیان همه‌ی جنگاوران کوچ‌نشین ساکن شمال سرزمین سغد را ترک می‌خواندند. از این رو بسیاری از اقوام غیر ترک ساکن آسیای میانه، به خطا "ترک" نامیده شدند. حال آن‌که بسیاری از اقوام ذکر شده، هرگز ترک و جزو خاقانات نبودند.

باید افزود که برخی اقوام و تیره‌ها، چون مردم آذربایجان ایران (آذربایگان راستین)، مردم آلبانیای قفقاز (که به خطا و عمد و به دلیل اغراض سیاسی آذربایجان نام گرفت)، و مردم

شبه جزیره‌ی آناتولی (ترکیه‌ی کنونی) هیچ‌گاه کم‌ترین خویشاوندی با ترکان و مغولان نداشته‌اند.

همچنین برخی اقوام و تیره‌ها دشمن سرسخت ترکان بوده‌اند که از این میان می‌توان به "کوره‌کنان"،

"اهالی یاقوتستان" و "قرغیزان" اشاره کرد. و برخی دیگر مانند بلغرها (بلغارها) و چوواشها از اقوامی بودند که سابقه‌ی تاریخی آنان، پیش از ترکان باستان بوده است.  
(5)\*

\* و اینک گوشه‌ای اندک از فرهنگ نیاکان فرزانه‌ی ما:

هرودت: (7) "ایرانیان به آب روان حرمتی ویژه می‌گذارند و هیچ‌گاه در آب روان، آب دهان نمی‌اندازند و یا قضای حاجت نمی‌کنند و حتا دست خود را در آب روان نمی‌شویند و دیگران را نیز از این کار منع می‌کنند"

(8) [اگر ما ایرانیان امروز، این آداب نیکو (و مانند آن را که در نوشتارهای آینده آورده خواهند شد) را نگاه نداشته‌ایم نباید شرمسار باشیم زیرا دلیل اصلی آن حملات وحشیانه‌ای است که از سوی اقوام پست فرهنگی مانند اعراب و ترکان و مغولان و... به کشور و رجاوندمان شد. اما اگر از فرهنگ نیکو و جایگاه والای نیاکانمان در جهان آگاه باشیم و نتوانیم این فرهنگ و جایگاه را بارِ دگر باز یابیم آن‌گاه است که جای بسی شرمساری ست!]

---

\*گیرش‌گاه‌ها (منابع):

H.Codier : *Histoire generale de chine* . Vol .1. paris . 1920 , p.356 - 1

N . la .bichurin(laking) : *Sobranie svedenii o narodakh v srednei -2  
azii v drevnie vremena* . T . 1 , Moskva –Leningrad . str . 228

N . la . bichurin (lakinf) : *Sobranie svedenii o narodakh* . -3  
*obitavshikh v srednei azii n drevnei vremena* . T . 1 – 3 . Moskva-  
leningrad . 1950-1953 . T . 1 . srt . 234

Liu mau-tsai : *die chinesischen zur geschichte der Ost "turken"* . -4  
buch 1-2 . Wiesbadaden . 1985 . s. 36-37

L . N . gumilev : Drevnie tiurki . Moskva . lzd-Vo . Nauka . 1964 . -5  
str .6

\*- دکتر عنایت الله رضا ، ایران و ترکان در روزگار ساسانیان . شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ص 29-51  
7- ( هرودت در پادشاهی خشایارشا در شهر یونانی هالیکار-ناسوس در جنوب غربی ترکیه کنونی در قلمروی ایران، چشم به جهان گشود )  
8- هرودت، تواریخ (425-485 پیش از میلاد)

بقلم : آرمان

تارنمای : فرهنگ نیاکان ما

آدرس اینترنتی:

<http://borougerd.persianblog.com>

گرد آوری شده توسط : دانیال . پ

[www.khorad4u.blogspot.com](http://www.khorad4u.blogspot.com)

[khordad4u@yahoo.com](mailto:khordad4u@yahoo.com)